UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 19 DE

MARÇO DE 2013

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e treze, às oito horas, reuniu-se 4

extraordinariamente na Sala das Sessões, no quarto andar do prédio da Reitoria, Cidade 5

Universitária, mediante prévia convocação individual, o Conselho de Curadores da 6

Universidade Federal de Minas Gerais, sob a presidência do Professor José Aurélio Garcia 7

Bergmann, com a presença dos seguintes Conselheiros: Professores Antônio Otávio 8

Fernandes e Tomaz Aroldo da Mota Santos, representantes do Conselho Universitário; 9

Professores Sérgio Luiz Souza Araújo e Eduardo Cabaleiro Cortizo, representantes do 10

corpo docente da Universidade; Contador Professor José Luiz Faria, representante do 11

Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais, e Servidor Reinaldo Trindade 12

Proença, representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação. Justificaram 13

sua ausência à sessão a Professora Débora Marques de Miranda e o Professor Carlos Mário 14

da Silva Velloso. Está vaga uma representação do corpo discente da Universidade. 15

Havendo quorum regulamentar, o Sr. Presidente cumprimentou os presentes, agradeceu a 16

todos pela presença e declarou abertos os trabalhos. EXPEDIENTE - Comunicações: a) 17

Em 24 e 25 de abril de 2012, foi realizada eleição para a recomposição do Conselho de 18

Curadores da UFMG. Foram eleitos, para cumprirem mandato no período de 15 de maio de 19

2012 a 14 de maio de 2014, os Professores Sérgio Luiz Souza Araújo (efetivo), da 20

Faculdade de Direito, e Lyslei de Souza Nascimento (suplente), da Faculdade de Letras, 21

como representantes do corpo docente, bem como os Servidores Reinaldo Trindade 22

Proença (efetivo) e Rubens Ribeiro Menezes (suplente), ambos do Instituto de Ciências 23

Exatas, como representantes do corpo técnico e administrativo em educação. b) O 24

Conselho Universitário, na reunião realizada em 03 de julho de 2012, elegeu como seus 25

representantes no Conselho de Curadores os seguintes Professores: Tomaz Aroldo da Mota 26

Santos (efetivo) e Emerson Silami Garcia (suplente), ambos com mandato no período de 27

03 de julho de 2012 a 02 de julho de 2014, bem como os Professores Antônio Otávio 28

Fernandes (efetivo) e Luiz Francisco Dias (suplente), com mandatos vigentes no período 29

de 31 de agosto de 2012 a 30 de agosto de 2014. c) A Comissão Eleitoral Central 30

comunicou que, em 15 de março de 2013, foi homologado o resultado das eleições 31

realizadas em 05 e 06 de março de 2013, para a escolha de dois representantes do corpo 32

docente da UFMG no Conselho de Curadores. Foram eleitos, para assumirem a 33

representação a partir de 15 de março de 2013, os Professores Eduardo Cabaleiro Cortizo, 34

da Escola de Arquitetura (efetivo), e Fabrício Bertini Pasquot Polido, da Faculdade de 35

Direito (suplente). Foram também eleitos, para cumprirem mandato a partir de 28 de abril 36

de 2013, os Professores José Luiz Borges Horta, da Faculdade de Direito (efetivo), e 37

Marcelo Maciel Ramos, também da Faculdade de Direito (suplente). O Sr. Presidente 38

comentou que, em 12 de março de 2013, foi reeleito pelos membros da Comissão de 39

Orçamento e Contas, para cumprir novo mandato no Conselho de Curadores, a partir de 14 40

de março de 2013. Acrescentou que, em função do disposto no art. 20 do Estatuto da 41

UFMG, reassumiu desde então a Presidência do órgão. A seguir, deu boas-vindas aos 42

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 2

novos Conselheiros. Ata - Foi distribuída ao Plenário a ata da reunião do Colegiado 43

realizada em 20 de março de 2012. Não havendo manifestações, o Sr. Presidente submeteu 44

a votação o referido documento, que foi aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA - 45

Prestação de Contas do Reitor - Exercício 2012 - Foi distribuída aos Conselheiros cópia 46

do Relatório da Auditoria Geral da UFMG, relativo à Prestação de Contas do Reitor, no 47

exercício de 2012 (ANEXO A). Após a anuência do Plenário, passaram a integrá-lo, para 48

prestar os esclarecimentos necessários, o Auditor-Geral da Universidade, Marcos 49

Eustáquio de Oliveira Murta, a Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças da 50

UFMG, Sr.
a
 Macilene Gonçalves de Lima, e a Assessora do Reitor, Auditora Maria das 51

Graças Fernandes Araújo. O Sr. Presidente, após agradecer ao Contador e Professor José 52

Luiz Faria, que mais uma vez aceitou a incumbência de analisar a prestação de contas do 53

Reitor, ora referente ao exercício de 2012, passou-lhe a palavra, para apresentação de seu 54

Parecer, cuja cópia foi distribuída aos Conselheiros. Durante a exposição do Professor José 55

Luiz Faria, foram apresentados esclarecimentos e informações adicionais, seguidos de 56

breves considerações sobre a matéria. Houve manifestações a favor do detalhamento das 57

informações a respeito dos processos judiciais nos quais a UFMG é autora ou ré, não se 58

restringindo ao quantitativo das ações judiciais, mas à sua natureza, de forma a possibilitar 59

à Universidade a tomada de medidas preventivas, para evitá-las. Após obter a anuência dos 60

Conselheiros, o Sr. Presidente agradeceu a colaboração dos convidados, que se retiraram 61

do Plenário. A seguir, submeteu a votação o Parecer do Relator, que foi aprovado por 62

unanimidade e identificado como Parecer n
o
 01/2012 do Conselho de Curadores (ANEXO 63

B). O Sr. Presidente observou que, conforme dispõe o inciso XV do art. 13 do Estatuto da 64

UFMG, compete ao Conselho Universitário julgar as contas da gestão do Reitor, após o  65

pronunciamento do Conselho de Curadores. Em seguida, consultou o Professor José Luiz 66

Faria sobre sua disponibilidade para expor o Parecer de sua lavra, ora aprovado pelo 67

Conselho de Curadores, aos membros do Conselho Universitário, na reunião que tratará do 68

assunto, agendada para as 14 horas do dia 26 de março de 2013. O Professor José Luiz 69

Faria colocou-se à disposição para fazê-lo. PALAVRA LIVRE - O Sr. Presidente 70

agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual eu, Consuelo Dourado Dupin, 71

Coordenadora da Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior, lavrei a presente ata, que 72

assino. 73